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 چكیده
مدی آبینی خودکارپذیری خانواده و تمایزیافتگی مادران در پیشاین پژوهش با هدف بررسی نقش انعطاف

آموزان دبیرستانهای نوجوانان انجام شد. پژوهش، توصیفی و از نوع  همبستگی بود. جامعه آماری شامل دانش

ای انتخاب شدند و به همراه گیری چند مرحلهآموز به شیوه نمونهدانش 855شهر تهران بود که از میان آنها 

( و 9328پذیری خانواده )شاکری، آموزان به پرسشنامه انعطافمادرانشان در این پژوهش شرکت کردند. دانش

( را 8799یک، نامه برگه کوتاه تمایزیافتگی )در( پاسخ دادند و مادران پرسش9126و همکاران،  مدی )شررآخودکار

مورد تحلیل قرار  spss 22افزار گام با نرمبهها با استفاده از ماتریس همبستگی و رگرسیون گامتکمیل کردند. داده

مدی فرزندان رابطه مثبت و معنادار آپذیری خانواده با خودکارنشان داد انعطاف گرفت. ماتریس همبستگی پیرسون

طور مستقیم و مؤلفه گسلش عاطفی بهپذیری (. نتایج تحلیل رگرسیون نشان داد انعطافr=0.48, p<0.01دارد )

پذیری خانواده و مدی دختران هستند. انعطافآاز تغییرات خودکار 81/7بینی طور معکوس قادر به پیش مادر به

مدی پسران نقش نداشتند. بنابراین نتایج، خانواده در آبینی خودکارهای آن در پیشتمایزیافتگی مادر و مؤلّفه

 کند.جوانان بویژه دختران نقش مهمی ایفا میمدی نوآگیری خودکارشکل

  مدی، نوجوانآپذیری خانواده، تمایزیافتگی، خودکارانعطاف: هاکلیدواژه
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 مقدمه
ترین الگوهای رفتاری هستند. این دهندگان اصلی ارزشهای فرهنگی و عمده ها انتقالخانواده

دهد و جامعه را نیز با تحت تأثیر قرار میپایگاه مهم اجتماعی با قدرت و تحکم خود رفتار اعضا را 

آورد. کودکان از لحظه تولد تا بزرگسالی در خانواده، نیرویی پنهان تحت سیطره خود در می

کنند و رفتارشان بازتابی از همه را به خود جذب می صفات و رفتارها و ویژگیهای خانوادگی

پردازان (. نظریه1931)بهزادی و سروقد،  اندبرداشتهای آنها از فضایی است که در آن رشد کرده

اند که یکی از آنها نظریه درباره این نهاد بنیادین چهارچوبهای نظری گوناگونی ارائه کرده

سیستمی است. این نظریه، عملکرد فرد را در زمینة ارتباط با دیگران، تعامل میان اعضای خانواده و 

گیرند. در سامانه خانواده هر عضو اعضا به کار می دهد که هریک ازای مورد بررسی قرار میشیوه

با نگاهی   2السون(. 2112، 1در عین حال که  نسبتا مستقل است به دیگری نیز وابسته است )فرناندز

مدور برای تبیین ساختار خانواده ارائه کرد. الگوی مدور او، روی  ییک الگو به خانواده،سیستمی 

پذیری. کند: ارتباط، انسجام و انعطافگی و زناشویی تمرکز میهای خانوادسه بعد اصلی سامانه

 ساختارهای از یکی کند. انسجام،ارتباط در خانواده کیفیت و کمیت تعاملات اعضا را تعریف می

 هم به نسبت خانواده اعضای که است عاطفی و تعهد پیوند همبستگی، احساس خانواده، پرنفوذ

مدیریت تغییرات و  چگونگیرهبری و  توانبه  9پذیرینعطاف. ا(1931دارند )کریمی و نادری، 

 معناست بدین پذیری. انعطافشودها،  ارتباط نقشها و قوانین تعاملات در خانواده اطلاق میتنش

 تأکید بعد این طور کلی در کنند. بهمی را حفظ خود پایداری تغییر، عین در چگونه هاخانواده که

پذیری معرفی انعطاف ( ابتدا چهار سطح برای1333السون ) (.2111 )السون،است  تغییر یا بر ثبات

                                پذیر متوسطانعطافـ  9 پذیرتا حدودی انعطافـ  2 )خشک( ناپذیرانعطافـ  1: کرد

ها خانواده در روابط سالم و متعادل به این الگو دو سطح میانی حد. در از بیش پذیری انعطافـ  1

 یشود. در جدیدترین نسخه از الگوبه روابط ناکارامد منجر می انتهایی شود و دو سطحمنجر می

پذیری سخت، متعادل پذیری در نظر گرفته شده است: انعطافمدور السون، سه سطح برای انعطاف

 یری بسیار مهمپذانعطاف و سختی بین تعادل (. یافتن2111، 1؛ رادا2111و پر هرج و مرج )السون، 

پذیری بیش از حد به هرج و مرج و از سوی دیگر، سختی بیش از حد به از یک سو انعطاف. است

                                                 
1 - Fernandez 
2 - Olson 
3 - Flexibility 

4 - Rada 
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های رهبر در خانواده. (2112، 1شود )اپنشاواختلال عملکرد و ناتوانی در تغییر منجر می

ین کننده است؛ گفتگوها بسیار محدود است؛ ضمن اینکه بیشترناپذیر، رهبر کنترل انعطاف

کند. ها آشکارا تعریف نشده است و قوانین تغییر نمیگیرد؛ نقشتصمیمیات را رهبر به تنهایی می

شود. نقشها  ثابت نیست و در هر ارتباط محدود، تصمیمات ناگهانی است و بدرستی اعمال نمی

در خانواده منعطف، رهبری و مدیریت خانواده کند. اغلب از فردی به فرد دیگر تغییر می

گیریها شرکت در تصمیم فرزندانگیرد. دموکراتیک است و کمتر حالت استبدادی به خود می

ها نقشها، در این خانوادهاست. ه گذاری نشداساس سن و جنس پایه کنند و نقش در خانواده برمی

با پذیری مطلوبی برخوردار است؛ بنابراین هنگام رویارویی قوانین و سلسله مراتب افراد از انعطاف

گیرد و اعضای خانواده با هم به موضوعات مختلف در گسترة زیادی از مسائل، گفتگو صورت می

(. نتایج پژوهشهای متعددی اهمیت خانواده و کارکردهای آن 1333السون، پردازند )حل  مسئله می

ه ( در پژوهشی در کر2119) 2و یئون لیدهد. ژویانگ، سون، جونرا بر اعضای خانواده نشان می

پذیری زیاد مشکلات رفتاری کمتری از خود نشان های با انعطافدریافتند نوجوانان در خانواده

 عملکرد میان دادند نشان دانشجویان از اینمونه در پژوهشی در( 2113) 9گیل و دهند. چانگ می

( در 1931مقدم و سروش )حسینی، عرب .دارد وجود معنادار رابطه تمایزیافتگی و خانواده

شدن  شناخته و احترام به نیاز با نوجوانان گروه در خانواده پذیریپژوهشی دریافتند که انعطاف

دارد.  منفی رابطة احترام به نیاز و دیگرخواهی به تعلق، نیاز با جوانان گروه منفی، و در رابطة

، محمدی و پذیری خانواده با هویت )رهگذر، یوسفیهای دیگر نیز نشان داد انعطافچنین یافته هم

(، سبک دلبستگی و 1932فتحی،  پورقزلجه و، سلامت روان و دینداری )نقی(2112پیران، 

 ( در فرزندان رابطه دارد.1931تمایزیافتگی )دهقان، رضاییان و حسینیان، 

شک ستونهای اصلی و بنیانگذاران خانواده والدین هستند و ویژگیهای فردی آنها و بویژه بی

ای بر ویژگیها و رفتار هم بر کارکردهای خانواده اثرگذار، و هم نقش عمدهتواند مادران می

فرزندان داشته باشد. یکی از ویژگیهایی که در این پژوهش به آن پرداخته شده تمایزیافتگی مادران 

 خانواده از فیزیکی و در جدا کردن احساسی فرد را توانایی 1تمایز یافتگی (1391) 1است. بوئن

                                                 
1 - Openshaw 
2 - Ju Youn, Sun, Jun Li &Yeon  

3 - Chung & Gale 

4 - Bowen 
5 - Self-Differentiation 
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کند.  تعریف می در عین ماندن در جو عاطفی خانواده عاطفی استقلال  به طور رسیدن همین و خود

 بیانگر میزان توانایی فرد برایتمایز یافتگی خود پلی برای فهم وضعیت وابستگی  متقابل افراد و 

 (.2111، 1لام و چانسو)است در خانواده  و احساس و بین صمیمیت و استقلالتفکر تعادل بین 

توان در دو بعد بررسی کرد: بعد بین فردی بر توانایی شخص در حفظ فردیت و تگی را میتمایزیاف

استقلال خود با وجود برقراری روابط صمیمانه با دیگران دلالت دارد و بعد درون فردی، توانایی 

صورت  ای که بتواند در حالت هیجانی بهگونه شخص در ایجاد تعادل بین تفکر و احساس است به

یافتگی مشخص کردند: ( چهار مؤلفه برای تمایز2119یث )فکر و عمل کند. اسکورن و اسم منطقی

)پاسخ  9) توانایی بیان احساس و عقیده خود با وجود فشار بیرونی(، واکنش هیجانی 2موضع من

)امتزاج و وابستگی شدید به افراد  1های احساسی شدید(، همجوشیهیجانی خودکار در موقعیت

)جداسازی عاطفی خود از دیگران(  1قید ارزشهای آنان( و گسلش عاطفی نزدیک و پذیرش بی

. دارد های واکنش هیجانی و موضع من در بعد درون فردی قرار(. مؤلّفه2111)راس و مورداک، 

 (.2111، 6بعد بین فردی هم شامل همجوشی و گسلش عاطفی است )ایشیک و بولداک

( در پژوهشی دریافتند میان عملکرد خانواده و تمایزیافتگی 2119مقامی، ابوالقاسمی و نیکنام ) قائم

ای از زنان متأهل شهر ( در پژوهشی، نمونه1932زنان رابطه وجود دارد. مؤمنی و علیخانی )

 آوریتاب ز یافتگی وتمای خانواده، عملکرد کرمانشاه را مورد بررسی قرار دادند و نشان دادند بین

با تنش، اضطراب و افسردگی رابطه وجود دارد. نتایج پژوهشهای زربخش بحری و حجت شمامی 

 دهد . علاوه بر این پژوهشها نشان می( نیز این رابطه را تأیید کرد1939( و غفاری و مهینی )1931)

 توان به رابطه آن با پیشرفتمتعددی در فرزندان رابطه دارد که می تمایزیافتگی مادران با متغیرهای

 اختلال و افسردگیـ  ، اضطراب(2111 ،9اجتماعی )اسکورون توان و شناخت مهارت تحصیلی،

پذیری  مسئولیت و فرزندیـ  والد ( و تعارض1931یی و نقشینه، خاکیان، زکیتوجه )بابای کمبود

مفهومی درونی و شناختی است فرزندان اشاره کرد. از آنجا که تمایزیافتگی خود ( 1939)محسنی، 

 در فرزندان نقش داشته باشند. "خود"رسد مادران تمایزیافته در تقویت مفهوم به نظر می

                                                 
1 - Lam & Chan-So 

2 - I position 

3 - Emotional reactivity 

4 - Fusion with others 

5 - Emotional cutoff 

6 - Ishik &Bulduk 

7 - Skowron 
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ای، و در از جمله متغیرهایی که در زندگی فرزندان بویژه دوره نوجوانی نقش برجسته

عنوان  بهی مدآمفهوم خودکاراست.  1مدیآکارکردهای خانواده و والدین ریشه دارد، خودکار

آمیز عملکردی عاملی مؤثر در زندگی به درک فرد از مهارتها و تواناییهایش در اجرای موفقیت

مدی را در تلاش برای آ( ساختار خودکار1339) 9(. بندورا2111، 2خاص تأکید دارد )گاولا

فت که توضیح چگونگی تأثیر باورهای مردم در مورد توانایی و عملکردشان ارائه کرد. بندورا دریا

کنند؛ در واقع از افراد با ایجاد استانداردهایی برای ارزیابی عملکردشان، رفتار خود را تنظیم می

کنند. تحلیل، سپس اقدامات آینده را تنظیم میو طریق خودبازتابی، رویدادهای گذشته را تجزیه 

فی و مدی بر روند شناختی، انگیزشی، عاطآ( معتقد است که باور خودکار2113بندورا )

(. از دیدگاه بندورا اعتقاد افراد به 2119، 1گذارد )ورزلند و اریکسونگیری فرد تأثیر می تصمیم

کنند؛ مقدار تلاشی کارامدی شخصی بر جریان عملی تأثیر دارد که برای دنبال کردن انتخاب می

)فیست و کنند دهند و مدت زمانی که در صورت رویارویی با موانع استقامت میکه به خرج می

مدی زیاد را در آ(. بررسی نتایج پژوهشها نیز اهمیت خودکار631: 1931، سیدمحمدی، 1فیست

(، کیفیت زندگی )کیایی و همکاران، 1931بهزیستی روانشناختی )حسنی، شهودی و میرقاسمی، 

( 2119نیارکی، (، تمایزیافتگی )نعیمی و رضایی1939(، شادکامی )صفاری و همکاران، 1931

؛ الهی مطلق و 2111؛ گویلا، 2116نیا، پور و قریشیسرجو، زارع، شهرکیت تحصیلی )اربابیپیشرف

(، عملکرد 2116، 6(، انگیزش تحصیلی )فردابدل1931، ابوالقاسمی و جوانمیری، 2111همکاران، 

؛ علیپور، 2119، 1؛ خان2111، 9کانل و همکاران؛ مک1931زرین، تحصیلی )پریشانی و عبدی

(، اضطراب 1931احمدی، لواسانی و آذر، ای، مال(، موفقیت تحصیلی )اژه2116مریدی، سهاقی و 

دهد. ( نشان می2111، 3( و تعهد علمی )چمرز و همکاران1931آبادی و نیوشا، تحصیلی )حاجی

مدی ضعیفتری دارند، فشار روانی، اضطراب و افسردگی بیشتری آدر مقابل افرادی که خودکار

درصد  11درصد از تغییرات واریانس افسردگی،  21تواند مدی میآخودکار اند.گزارش کرده

                                                 
1 - Self-efficacy 

2 - Goulao 

3 - Bandura 
4 - Tena M. Versland1* and Joanne L. Erickson1 
5 - Feist & Feist 

6 - Ferda Bedel 
7 - McConnell 
8 - Khan 
9 - Chemers & et al. 
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(. 1931درصد از واریانس تنش را تبیین کند )خوشنویسان و افروز،  13واریانس اضطراب و 

مدی ضعیف با افسردگی زیاد رابطه آ( در پژوهشی دریافتند خودکار1911طهماسیان و اناری )

مدی با آمادگی آ( در پژوهش خود نشان دادند خودکار1931دارد. دمیرچی، فیاضی و محمدی )

بینی کند. پژوهش اکبری درصد واریانس آن را پیش 11تواند به اعتیاد رابطه منفی دارد و می

( 1931مدی با اعتیاد است. مطالعه برومند )آ( نیز مؤید رابطه منفی خودکار1931زردخانه و زندی )

 مدی و افکار خودکشی وجود دارد.آنشان داد رابطه منفی میان خودکار

مدی است. بدیهی است این متغیر آمؤید اهمیت خودکارذکر شده مبانی نظری و پژوهشها 

ای کند؛ چرا که نوجوانی دورهشناختی در مسیر زندگی نوجوان نقشهای غیرقابل انکاری را ایفا می

علاوه تغییرات روانی،  شود؛ بهکاملتر می "خود"است که رشد عوامل شناختی بویژه شناخت 

دهد. از این رو آگاهی از عوامل جسمانی، اجتماعی، نوجوان را در معرض آسیب قرار می

نماید؛ چرا که در صورت ناآگاهی و عدم شناخت مدی بسیار ضروری میآدهنده خودکار شکل

ان مدی و یا پیشگیری یا درمآاین عوامل، امکان عرضه خدمات مطلوب در زمینه تقویت خودکار

آسیبهای احتمالی ناشی از ضعف آن وجود نخواهد داشت. بندورا تشکیل خودکارآمدی را تحت 

توان همه داند؛ اما عوامل تأثیرگذار در خانواده بسیار است و در یک پژوهش نمیتأثیر خانواده می

در خانواده، پذیری و نقش انکارناپذیر مادر آنها را مورد بررسی قرار داد؛ لذا نظر به اهمیت انعطاف

پذیری خانواده و ویژگی فردی مادر مانند این سؤال در ذهن پژوهشگر شکل گرفت که آیا انعطاف

مدی در دختران و پسران نوجوان نقش دارد. با توجه به مسئله آبینی  خودکارتمایزیافتگی در پیش

 های زیر تدوین شد:و در راستای هدف پژوهش، فرضیه

مدی فرزندان رابطه وجود آنواده و تمایزیافتگی مادر با خودکارپذیری خامیان انعطافـ  1

 دارد.

 مدی دختران نقش دارد.آبینی خودکارپذیری خانواده و تمایزیافتگی مادر در پیشانعطافـ  2

 مدی پسران نقش دارد.آبینی خودکارپذیری خانواده و تمایزیافتگی مادر در پیشانعطافـ  9
 

 روش

آموزان مقطع از نوع همبستگی است. جامعة آماری پژوهش تمام دانشپژوهش توصیفی و این 

حجم  1هزار نفر( هستند. با استفاده از جدول کرجسی و مورگان 921دوم متوسطه شهر تهران )

                                                 
1 - Krejcie & Morgan 
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های مختلف تقسیم شده باشد و ای بزرگ در خوشهنفر تعیین شد. در مواردی که جامعه 911نمونه 

تصادفی انجام ـ  ایگیری به روش خوشه از اعضا نباشد، نمونهامکان دسترسی به فهرست کاملی 

گیری تصادفی ساده است با این تفاوت که در ای شبیه نمونهگیری خوشهگیرد. نمونهمی

شوند ها تصادفی در یک یا چند مرحله انتخاب میای به جای افراد، گروهگیری خوشه نمونه

ر منطقه در نظر گرفته، و در مرحله بعد با مراجعه به (. بدین منظور ابتدا چها36 :1931)دلاور، 

ادارات آموزش و پرورش از هر منطقه، تصادفی یک دبیرستان دخترانه و یک دبیرستان پسرانه 

ها در انتخاب، و سپس از هر دبیرستان، سه کلاس به صورت تصادفی انتخاب، و به توزیع پرسشنامه

ه پرسشنامه پاسخ دادند و پرسشنامه والدین نیز از طریق آموزان در مدارس بکلاس اقدام شد. دانش

ها در نهایت با حذف آوری پرسشنامهفرزندانشان در اختیارشان قرارگرفت. پس از جمع

پرسشنامه مورد تحلیل قرار گرفت. )لازم به ذکر است به دلیل  211های مخدوش و ناقص  پرسشنامه

پرسشنامه به طور  11ها، آوری پرسشنامهو جمععدم همکاری یکی از مدارس در توزیع و اجرا، 

 نفره ادامه یافت(. 911کامل به آزماینده برگردانده نشد و پژوهش با نمونه 

شناختی شامل سن و جنسیت و میزان تحصیلات، برگة  های جمعیتابزار این پژوهش پرسشنامه

برگة کوتاه مقیاس (، 1912پذیری خانواده )شاکری، رضایت شرکت در پژوهش، مقیاس انعطاف

 .( بود1312مدی )شرر و همکاران، آ( و مقیاس خودکار2111)دریک،  1تمایزیافتگی

( 1333)السون  ترکیبی مدور الگوی از با الهام مقیاس این خانواده: پذیريانعطاف پرسشنامه

دارد. در مقابل  پرسش 16 این مقیاس. است شده ساخته (1912شاکری ) وسیله خانواده به درباره

ای از کاملا مخالفم )نمره یک( تا کاملا موافقم )نمره پنج( برای گزینه پنجهر گویه طیف لیکرتی 

، 11، 3، 1، 1، 1، 2، 1گذاری سؤالات ها قرار دارد. در این پرسشنامه نمرهپاسخگویی آزمودنی

 توانممی براحتی منزل ها بدین گونه است: درای از گویهبه صورت معکوس است. نمونه 16، 12

 مورد در پژوهش شاکری، مقیاس این روایی و پایایی .کنم نظر اظهار مختلف موضوعات درباره

 شد گزارش 13/1معادل  کرونباخ آلفای روش کمک به مقیاس پایایی قرارگرفت و ضریب تأیید

 دست به پذیریانعطاف عنوان با  (g)عمومی یک عامل تنها نیز، مقیاس این عاملی تحلیل نتیجه

پژوهش پایایی این مقیاس با استفاده از روش آلفای این (. در 1919)زارع و سامانی،  است داده

 به دست آمد. 92/1کرونباخ 

                                                 
1 - Differentiation of  self inventory - short form 
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( 2111دریک، ) تمایزیافتگی پرسشنامه کوتاه فرم  از پژوهش این در :تمایزیافتگیپرسشنامه 

 اسمیت و اسکورون بازنگری شده پرسشنامه بر اساس ایگویه 21 مقیاس یک که شد  استفاده

 کاملا از ایگزینهشش  لیکرت مقیاس اساس بر پرسشنامه این به کنندگانشرکت. است( 2119)

 21و 12 ،11 ،9 ،1 هایگویه بجز .دهندمی پاسخ( شش نمره)درست  کاملا  تا( یک نمره)نادرست 

  عوامل که دارد مقیاس خرده چهار پرسشنامه این. شودمی گذارینمره معکوس هاگویه دیگر

 بریدگی" شامل فردی بین عوامل و "هیجانی پذیریواکنش و من  موقعیت" شامل روانی درون

 مربوط هاینمره مجموع آوردن دست به با. کندمی گیریاندازه را "دیگران با همجوشی و عاطفی

 و شودمی محاسبه هامقیاس خرده  از کدام هر برای نمره چهار مقیاس خرده هر هایگویه به

گونه است:  های مقیاس بدینهایی از گویهنمونه. است تمایزیافتگی کلی نمره ،هانمره کل مجموع

 وقتی"و  "بگیرم فاصله  آنها از دارم دوست من شوند، نزدیک من به حد از بیش دیگران وقتی"

 با  را پرسشنامه این پایایی( 2111) دریک ."کنم فکر توانممی بسختی است حاکم بر من احساساتم

 رابطه از استفاده با پرسشنامه همزمان ملاکی روایی. آورد دست به 11/1  کرونباخ آلفای از استفاده

 سازة شد مشخص و بررسی، نفسعزت و تنش صفت، حالت، اضطراب اضطراب افسردگی، با آن

فشار  و صفت اضطراب ، حالت اضطراب افسردگی، با و مثبت رابطه نفس عزت با تمایزیافتگی

 فخاری و همکاران نیز ایران در(. 1939 دارد )به نقل از فخاری و همکاران، منفی رابطه روانی

 روایی  و کردند محاسبه 91/1  کرونباخ آلفای روش با را مقیاس کل پایایی ضریب( 1939)

 با پژوهش در این. شد تأیید عمومی سلامت مقیاسهای زیر با آن رابطه اثبات با نیز همزمان ملاکی

 من، موقعیت مقیاسهای خرده برای و شد محاسبه 91/1  مقیاس، کل پایایی کرونباخ آلفای روش

 62/1 ،91/1 ،69/1 ،61/1 آلفای ضرایب ترتیب به هیجانی واکنش و عاطفی آمیختگی، گسلشهم

 آمد. دست به

سؤال دارد که هر 19این مقیاس،  :(1892، 1مدي عمومی )شرر و همكارانآپرسشنامه خودکار

سؤال بر اساس مقیاس لیکرت از دامنه کاملا مخالفم تا کاملا موافقم تنظیم شده است که به هر ماده 

ها معکوس بقیه گویه 11و  19، 3، 1، 9، 1های گیرد. به غیر از گویهاز یک تا پنج امتیاز تعلق می

های این ای از گویهمدی بیشتر است. نمونهآده خودکارشود. نمره بیشتر نشاندهنگذاری مینمره

 ."دهم انجام را آن توانممی که هستم مطمئن ریزم،می طرحی وقتی"مقیاس بدین گونه است: 

                                                 
1 - Sherer & et al. 
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های این مقیاس ( روایی سازه مقیاس را در ایران با محاسبه همبستگی بین نمره1996پژوهش براتی )

بیرونی راتر، خرده مقیاس کنترل ـ  )مقیاس کنترل درونیهای چندین ویژگی شخصیتی با اندازه

شخصی، مقیاس درجه اجتماعی مارلو و کران و مقیاس شایستگی بین فردی روزنبرگ( تأیید کرد. 

گزارش کرده است  91/1( پایایی آزمون را با استفاده از آلفای کرونباخ 1993چنین مقیمی فام )هم

( در پژوهش خود همسانی درونی 1931زرین )انی و عبدی(. پریش1931زرین، )پریشانی و عبدی

گزارش کردند. در این پژوهش پایایی با روش آلفای  91/1آزمون را با روش آلفای کرونباخ 

 دست آمد. به 1/ 11کرونباخ 

از روشهای آماری توصیفی )فراوانی، میانگین و انحراف معیار( و آمار  گیریبهرهها با داده

مورد تحلیل قرار  SPSS 22نرم افزار  با( گامس همبستگی و رگرسیون گام بهاستنباطی )ماتری

 . ه استگرفت

 

 ها یافته
دختر( در این 111پسر و  111مادر،  191مادر و فرزند ) 939های مربوط به در مجموع داده

روشنتر از وضعیت متغیرهایی که در پژوهش مورد  یتصاویر ارائه منظور بهپژوهش تحلیل شد. 

 های توصیفی به صورت کلی ارائه شده است.بررسی قرار گرفته برخی از یافته
 

 ، تمایزیافتگی مادرخانواده پذیريمدي فرزند، انعطافآشاخصهاي توصیفی متغیرهاي خودکار :1 جدول

 متغیرها کمینه بیشینه میانگین انحراف معیار

 خودکارامدی فرزندان 38 25 56/68 20/7

 پذیری خانوادهانعطاف 39 00 10/53 08/7

 تمایزیافتگی مادر 38 970 75/05 80/9

 واکنش هیجانی مادر 6 38 57/92 5/7

 موقعیت من مادر 99 36 81/85 50/7

 همجوشی مادر 5 37 05/90 59/7

 گسلش عاطفی مادر 3 92 69/93 36/7

 

 خانواده پذیریو میانگین انعطاف 16/62مدی فرزندان آمیانگین خودکار 1با توجه به جدول 

به دست آمد. بیشترین نمره  11/91محاسبه شد. میانگین تمایزیافتگی مادران نیز  39/19

و بیشترین نمره تمایزیافتگی  99پذیری خانواده ، بیشترین نمره انعطاف11مدی فرزندان آخودکار
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 بود. 119مادران 

ها از آزمون کالموگراف بودن داده منظور بررسی عادی فروضات رگرسیون، بهدر بررسی م

 یدکه نبااسمیرنف استفاده شد. از سویی از جمله مفروضات دیگر استفاده از رگرسیون این است 

های مربوط به بررسی مفروضات آزمون 2در جدول  باشد. یهمخط بین،پیش یرهایمتغ یانم

 آورده شده است.   رگرسیون

 
 بین و آزمون کالموگراف به منظور بررسی  مفروضات رگرسیونخطی متغیرهاي پیشبررسی هم :2 جدول

 متغیرها ضریب تحمل تورم واریانس آماره کالموگراف بررسی متغیر ملاک

 پذیریانعطاف 10/7 73/9 بینمتغیر پیش

 تمایزیافتگی کل مادر 65/7 57/9 متغیر پیش بین

 واکنش هیجانی مادر 05/7 38/9 متغیر پیش بین

 موضع شخصی مادر 26/7 96/9 متغیر پیش بین

 همجوشی مادر 60/7 52/9 متغیر پیش بین

 گسلش عاطفی مادر 17/7 97/9 متغیر پیش بین

8/7 =sig 76/7 مدیآخودکار متغیر ملاک 

 

شود،  مشاهده می 2بین بر اساس نتایجی که در جدول خطی متغیرهای پیشدر بررسی هم

بین وجود ندارد؛ زیرا هرچه شاخص خطی میان متغیرهای پیشتوان نتیجه گرفت که رابطه هم می

کوچکتر باشد،  2( از Vifنزدیکتر شود و شاخص تورم واریانس ) 1( به T0lضریب تحمل )

های متغیر ملاک در آزمون کالموگراف خطی کمتر است. شرط عادی بودن دادهاحتمال هم

11/1sig> های آماری متغیر ملاک عادی است؛ بدین دهد دادهنشان می 2ج جدول است. نتای

 ترتیب مفروضات رگرسیون برقرار است.

بین از ماتریس همبستگی پیرسون استفاده منظور بررسی رابطه متغیرهای ملاک با متغیر پیش به

 آمده است. 9شده است. نتایج در جدول 

 
  



 

 

ف
طا

انع
ش 

نق
 

ان
وان

وج
ی ن

مد
ارآ

دک
خو

در 
ن 

درا
 ما

گی
افت

یزی
ما

و ت
ده 

نوا
خا

ی 
ذیر

پ
 

۶۵ 

 

 پژوهش يرهایمتغ انیرابطه م یبررس به منظور یهمبستگ سیماتر :3 جدول

 0 6 5 5 3 8 9 متغیرها

       9 مدیآخودکارـ  9

      9 **36/7 پذیریانعطافـ  8

     9 98/7 -75/7 تمایزیافتگی کل مادرـ  3

    9 **09/7 72/7 -76/7 واکنش هیجانی مادرـ  5

   9 **80/7 **65/7. 99/7 70/7 موضع شخصی مادرـ  5

  9 ** 80/7 **51/7 **07/7 70/7 -78/7 مادرهمجوشی ـ  6

 9 **95/7 **85/7 95/7 **58/7 75/7 *-95/7 گسلش عاطفی مادرـ  0

 

مدی فرزندان رابطه معنادار و مستقیم آپذیری خانواده با خودکارانعطاف 9با توجه به جدول 

یابد. میان افزایش میمدی فرزندان آپذیری خودکار(؛ یعنی با افزایش انعطاف>11/1pدارد. )

(؛ یعنی با افزایش >11/1pمدی با مؤلّفه گسلش عاطفی مادر رابطه منفی وجود دارد )آخودکار

یابد. بنابراین فرضیه اول پژوهش مبنی بر مدی فرزندان کاهش میآگسلش عاطفی مادر خودکار

 یید شد.پذیری و تمایزیافتگی مادران در مجموع تأمدی با انعطافآرابطه میان خودکار

خانواده،  پذیرییرهای انعطافمتغنسبی سهم  یینتعهای دوم و سوم و منظور بررسی فرضیه به

مدی دختران و پسران دو تحلیل رگرسیون آبینی خودکارهای آن در پیشمادر و مؤلّفه تمایزیافتگی

 آمده است. 1و  1های  جدولکار برده شد. نتایج این تحلیلها در  صورت جداگانه به گام بهبهگام

 
 پذیري خانوادهمدي دختران از انعطافآخودکاربینی پیش منظور بهگام بهخلاصه تحلیل رگرسیون گام :4ل جدو

B β R R  گامها 
2 AdR.

2 F معناداري 

 779/7      77/80 مقدار ثابت  متغیر ملاک

مدی آخودکار

 دختران

 779/7 69/53 80/7 82/7 53/7 53/7 66/7 پذیریانعطاف 9گام

 8گام
 779/7     55/7 62/7 پذیری خانوادهانعطاف

 78/7 57/37 37/7 39/7 56/7 -96/7 -59/7 رماد گسلش عاطفی

 

 گسلش عاطفی مؤلّفه و پذیری خانوادهگویا است که در مجموع انعطاف 1نتایج در جدول 

در  = F 11/91 دارد. مدی دختران راآدرصد از تغییرات خودکار 91 بینیپیش مادر توان
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11/1sig< پذیری نشان از معناداری معادله رگرسیون دارد. بنابراین فرضیه دوم پژوهش )انعطاف

 مدی دختران نقش دارد.( تأیید شد.آبینی خودکارخانواده و تمایزیافتگی مادر در پیش

 
 پذیري خانوادهانعطافمدي پسران از آخودکاربینی پیش به منظورگام بهخلاصه تحلیل رگرسیون گام :5ل جدو

B β R R  گامها 
2 AdR.

2 F معناداري 

 779/7      35/39 مقدار ثابت  متغیر ملاک

 97/7 60/8 79/7 78/7 95/7 95/7 89/7 پذیری خانوادهانعطاف 9گام مدی پسرانآخودکار

 

و  پذیری خانواده و تمایزیافتگی مادرانمدی پسران از انعطافآبینی خودکارمنظور پیش به

 <11/1sigو  = F 69/2پذیری خانواده وارد معادله شد. بر اساس نتایج هایش، فقط انعطافمؤلّفه

 خانواده، تمایزیافتگی پذیریمعادله معنادار نیست و فرضیه سوم پژوهش رد شد. بنابراین انعطاف

 مدی پسران نقش ندارد.آبینی خودکارهای آن در پیشمادر و مؤلّفه

 

 گیريبحث و نتیجه
مدی فرزندان رابطه آپذیری خانواده و گسلش عاطفی مادران با خودکاربر اساس نتایج انعطاف

(، 1931(، محمدی و کشاورز )2119و یئون ) لیهای ژویانگ، سون و جوندارد. این یافته با یافته

( 1931(، بهزادی و سروقد )1931یی و نقشینه )(، بابای خاکیان، زکی1931شمامی و زربخش )

پذیر نقشها، قوانین و سلسله های انعطافتوان گفت در خانوادههمسو است. در تبیین این یافته می

پذیری مطلوبی برخوردار است. بنابراین هنگام رویارویی با موضوعات مراتب افراد از انعطاف

ئله گیرد و اعضای خانواده با هم به حل مسمختلف در گسترة زیادی از مسائل، گفتگو صورت می

آموزند که چگونه مسائل را مستقلانه حل کنند و چگونه در ها میفرزندان این خانوادهپردازند. می

قدرت انطباق و  رود از حس استقلال،بنابراین احتمال می برابر آنها انعطاف نشان دهند.

؛ 1919، به نقل از زارع و سامانی، 2112 ،1)پاپکو و دار تری برخوردار باشندیشی بدمآخودکار

معیارهای خشک و جزمی برای موفقیت فرزندان در نظر گرفته  ها(. در این خانواده1333السون، 

بینی از سختگیری و توقع شود و در موقعیتهای مختلف مانند شکست در عملکرد با واقعنمی

ی دیگر با موفقیتی هر چند کوچک، کنند. از سومنطق خودداری، و از فرزندانشان حمایت می بی

                                                 
1 - Popko& Dar 
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کند، بازخورد و تشویق کلامی از منابع طور که بندورا بیان می کنند و همانفرزندان را تشویق می

 اجازه ابراز وجود دارند و در فرزنداندر خانواده منعطف، مدی است. از سویی آتقویت خودکار

شود و این عتماد به نفس در آنها میاین امر موجب افزایش ا کنند ومی مشارکتگیریها تصمیم

یابد و در فرایندی مدور، عملکرد خوب به باور به خودباوری، دوباره در عملکرد آنها بازتاب می

 توانمندی بیشتر منجر خواهد شد و بالعکس.

مدی دختران نقش دارد. این آبینی خودکارها نشان داد گسلش عاطفی مادران در پیشیافته

، (2111) اسکورون (،2116) 2(، پلگ، حلبی و وابی2116) 1های اسکوارتز و همکارانیافته با یافته

( همسو است. در تبیین این یافته 1931(، محمدی و کشاورز )1931تبار )ابوالمعالی و محمدی

های خوب تمایز یافته، کودکان کمتر تحت تأثیر توان گفت طبق نظریه بوئن در خانواده می

ظر پدر و مادر و همشیرهای  خود هستند؛ در نتیجه به فکر، احساس و عمل احساسات، عقاید و ن

مدانه، متکی به احساسات خود و نه در واکنش به آبرای خود مجازند؛ اقداماتشان بیشتر خودکار

(. این تفکر وجود دارد که رشد 2112کاک و همکاران، نگرانی دیگر اعضای خانواده است )کری

فتد که اعضای خانواده از هم متمایز هستند؛ اضطراب کم است و طرفین از ابهینه زمانی اتفاق می

، دهقانی و همکاران(. 1939، 9هایشان وضعیت خوبی دارند )نیکولزلحاظ تماس هیجانی با خانواده

مادران با تمایزیافتگی زیاد از موضع شخصی بیشتری برخوردارند در نتیجه خودباوری بیشتری 

مد برای دختران خود باشند. بندورا در نظریه خود به نقش الگو آگویی خودکارتوانند الدارند و می

ها مادران مظهر عشق و عاطفه هستند ای کرده است. از سوی دیگر در خانوادهدر رفتار توجه ویژه

تواند بر رشد شخصیت نقش و بویژه در دختران نوجوان، که هیجانات بیشتر است، عاطفه مادر می

اشد. مادران تمایزیافته با نزدیکی عاطفی بیشتر )و گسلش عاطفی کمتر( در بارزی داشته ب

گیری مستقلانه به پذیر با برقراری ارتباط صمیمی و اجازه ابراز وجود و تصمیمای انعطاف خانواده

. شوندمدی آنان میآو در نتیجه افزایش خودکار "خود"ساز تقویت باور دختران نوجوانشان، زمینه

اند، این نیاز طبیعی را در نوجوانان ه خود بخوبی از خانوادة اصلی تمایز حاصل کردهوالدینی ک

کنند. والدین تمایزیافته خود بخوبی درک، و آنها را در راه کسب استقلال و فردیت همراهی می

در حالت تنشزا در خانواده، واکنش منطقی دارند؛ در عین صمیمیت و عواطفی که در خانواده 

                                                 
1 - Schwartz, Thigpen, & Montgomery 

2 - Peleg, Halaby, & Whaby 

3 - Nichols 
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 (. 2112، 1گیرند )کانریاز تفکر و منطق بهره میحاکم است 

بینی های آن در پیشپذیری و تمایزیافتگی مادران و مؤلّفهبر اساس نتایج، انعطاف

 بارتل و( 2111) 2های رولفز، میسترز و موریسمدی پسران نقش نداشت. این یافته با یافتهآخودکار

( در 2116همسو است. اسکوارتز، تیگپن و مونتگومری ) (2112) 9هارینگ، بروکر و هوک

پروری والدین و تمایزیافتگی فرزندان دریافتند با هدف بررسی رابطه سبکهای فرزندپژوهشی 

های پذیری و مؤلّفهگیرند. تفاوت در نقش انعطافدختران بیشتر از پسران تحت تأثیر مادر قرار می

توان به تفاوتهای زیستی و روانی، ختران و پسران را میمدی دآتمایزیافتگی مادران بر خودکار

طور کلی  روابط، الگوگیری و همانندسازی با والدین در دو جنس پسران و دختران نسبت داد. به

سازی با مادران خود تمایل بیشتری دارند و مادران نیز به عنوان الگوهایی در دختران به همانند

کنند. از سوی دیگر بر اساس نظریه بندورا در ای ایفا میبرجستهفرایند تمایزیافتگی دختران نقش 

مدی هم عوامل فردی و شناختی و هم منابع محیطی مانند خانواده نقش دارد )موفقیت آخودکار

سازی کلامی و ویژگیهای فیزیولوژیکی(. زمانی که دنیای عملکرد، تجربیات جانشینی، قانع

ناختی( و الگوهای بیشتری مانند همشیرها، همسالان و یابد )در کنار رشد شکودک گسترش می

، 1یابد )شولتز و شولتزگیرد، اهمیت تأثیر والدین کاهش میدیگر بزرگسالان را در برمی

(. در جامعه کنونی ما پسران نوجوان بیشتر از دختران در جمع همسالان 169 :1931سیدمحمدی، 

کند. البته این های آنها را از خانواده کمتر میپذیری ویژگیخود حضور دارند و این حضور، نقش

احتمال نیز هست که متغیرهای بسیار دیگری نظیر ویژگیهای فردی و شخصیتی پدر در این میان 

دهد مردان نقش داشته باشد که در این تحقیق امکان بررسی آنها میسر نشد. تحقیقات نیز نشان می

 (. 169 :1931اند )شولتز و شولتز، ای داشتهمیمانهمدی زیاد با پدران خود روابط صآبا خودکار

مدی آپذیری خانواده  و تمایزیافتگی مادران در ایجاد خودکارنتایج پژوهش، اهمیت انعطاف

مدی با آفرزندان )بویژه دختران( را نشان داد. بدیهی است با شناخت بهتر عوامل مؤثر بر خودکار

ها توانند با آموزش و مشارکت خانوادهمتخصصان میتوجه به فرهنگ بومی ایرانی، مشاوران و 

صورت مناسب از سنین کم هدایت، و در نتیجه علاوه بر نقش  مدی را بهآگیری خودکارشکل

مدی ضعیف آمثبت آن در توفیقات و بهزیستی نوجوان از آسیبهای احتمالی ناشی از خودکار

                                                 
1 - Connery 

2 - Roelofs., Meesters, & Muris 

3 - Bartle-Haring, Brucker & Hock 

4 - Scholtz & Scholtz 
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تبط با شناخت عوامل مؤثر، توان جلوگیری کنند؛ از سوی دیگر در صورت مشاهده آسیبهای مر

شود در عرضه خدمات بهتری در این راستا را خواهند داشت. به مشاوران محترم پیشنهاد می

های مختلف تحصیلی، فردی، درمانی و خانوادگی این عامل تأثیرگذار را در نظر گیرند و با  زمینه

رچه بیشتر را در های آموزشی در جهت تقویت آن موجبات پویایی هبرگزاری کارگاه

مدی جمعی خواهد بود آمدی فردی، لازمه خودکارآآموزان فراهم سازند؛ چرا که خودکار دانش

ای سالم، خلاق و خودکفا خواهد  ساز و نویدبخش جامعهو تأثیرات آن در فرد و خانواده، زمینه

 بود.

گیهای دیگر نظیر شود در پژوهشهای آینده به بررسی ویژمند پیشنهاد میبه پژوهشگران علاقه

مدی فرزندان، بیشتر پرداخته شود. از سویی در راستای توجه به خودکفایی آنقش پدر در خودکار

ای از میهن عزیزمان، توجه به خودکارایی جمعی از نظرها دور نماند. این پژوهش در نمونه

ر باید احتیاط کرد. های دیگآموزان دبیرستانی شهر تهران انجام شد؛ لذا در تعمیم آن به گروه دانش

 آموزان و مادرانی که در این پژوهش ما را یاری کردند، کمال تشکر را داریم.از تمامی دانش

 

 نابعم
مدی در پیشرفت آ(. نقش مطلوبیت اجتماعی، سلامت روانی و خودکار9319ابوالقاسمی، عباس؛ جوانمیری، لیلا )

 .87ـ  6: 8 . شمجله روانشناسی مدرسهآموزان دختر. تحصیلی دانش

 یستیو بهز یتیشخص یهایژگینقش و یبررس(. 9315) فاطمه ی،کاسگر تباریمحمدی، خدیجه؛ نیالحسیابوالمعال

ـ  993: 30. ش زنان و خانواده مجلهیی. دختران دوره ابتدا یمادران در اضطراب و افسردگ یروانشناخت

938. 

(. الگوی علی روابط بین 9317) یمنآذر، ه؛ خضریحساناحمدی، ا؛ مالمسعودلواسانی، ؛ غلامعلیوادای، جاژه

. ش مجله روانشناسیمدی و موفقیت تحصیلی. آسبکهای فرزندپروری ادراک شده، اهداف پیشرفت، خودکار

 .379ـ  825 :95

 یدلبستگ سبک و یافتگیزیتما ینیبشیپ(. 9315دهقان، فاطمه؛ رضاییان، حمید؛ حسینیان، سیمین )اصل

فصلنامه . نیوالد یدلبستگ سبک و یافتگیزیتما خانواده، یریپذانعطاف اساس بر دبیرستانیآموزان  دانش

 .937ـ  971: 55. ش خانواده و پژوهش

اساس احساسات  بینی پذیرش اعتیاد دانشجویان برپیش(. 9315) سعید ،زندی ؛سعید ،زردخانهاکبری

 .55ـ  36: 65ش . دانش و پژوهش در روانشناسی کاربرديمجله .  مدی و حمایت اجتماعی آناناخودکار

 همبستگی و مادران در خود تمایزیافتگی رابطه(. 9315) طیبه نقشینه، علی؛ یی،زکی زینب؛ خاکیان،بابای

 .335ـ  353: 86 . شارومیه پزشكی مجله. کودکان رفتاری اختلالات با خانوادگی

http://www.sid.ir/Fa/Journal/SearchPaper.aspx?writer=42961
http://www.sid.ir/Fa/Journal/SearchPaper.aspx?writer=232495
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مدی درد بر آکننده خودکارمدی درد و افکار خودکشی: نقش تعدیلآدرد مزمن، خودکار(. 9319) اکرم، برومند

: 55. ش مجله اصول بهداشت روانی. خودکشی در بیماران مبتلا به درد مزمنبین افسردگی و افکار  رابطه

 . 963ـ  958

 نقش با هویت سبکهای و خانواده پذیریانعطاف رابطه بررسی(. 9319) سیروس سروقد، بهناز؛ بهزادی،

 .27ـ  63: 5 ش .خانواده مطالعات و زنمجله  .نوجوان دختران در انتقادی تفکر به گرایش گری واسطه

 نقش با هویت سبکهای و خانواده پذیریانعطاف رابطه بررسی(. 9315) سیروس سروقد، بهناز؛ بهزادی،

 .05ـ  51: 32. ش مجله پژوهشهاي نوین روانشناختی .نوجوان دختران حالت فراشناختی در گری واسطه

سبکهای فرزندپروری والدین مدی، هوش هیجانی و آ(. نقش خودکار9315زرین، سهراب )پریشانی، نیره؛ عبدی

. دانش و پژوهش در روانشناسی کاربردي مجله بینی انگیزش پیشرفت تحصیلی دختران دبیرستانی.در پیش

 .01ـ  07: 90ش 

مدی اجتماعی با اضطراب آای و خودکارهای درون مدرسه(. رابطه مؤلفّه9315آبادی، مهدی؛ نیوشا، بهشته )حاجی

 .00ـ  56: 5. ش مجله روانشناسی مدرسهآموزان سال سوم دبیرستان. تحصیلی دانش

با  یمدآو خودکار یهوش اخلاق نیرابطه ب یبررس(. 9315حسنی، محمد؛ شهودی، مریم؛ میرقاسمی، سیدجمال )

: 6. ش فصلنامه اخلاق زیستی. هیدانشگاه اروم ثارگریجانباز و ا د،یفرزندان شه انیدر م یروانشناخت یستیبهز

 .927ـ  955

 با آن رابطه و و نوجوانان جوانان نیازهای مطالعه(. 9317) مریم سروش، نرگس؛ مقدم،عرب مریم؛ حسینی،

: 9 . شخانواده فصلنامه(. شیراز شهر نوجوانان و جوانان: موردی مطالعه) خانواده پذیریانعطاف و انسجام

 .21ـ  09

مجله اندیشه مدی با افسردگی، اضطراب و استرس. آخودکار(. رابطه 9317خوشنویسان، زهرا؛ افروز، غلامعلی )

 .27ـ  03: 87. شو رفتار

 . تهران: ویرایش.روش تحقیق در روانشناسی و علوم تربیتی(. 9317دلاور، علی )

. فرزندان گراییهدف در خانواده انسجام و پذیریانعطاف نقش بررسی(. 9320) سیامک سامانی، مریم؛ زارع،

 .36ـ  90 :5 . شپژوهی خانواده مجله

پذیری خانواده با خود (. رابطه انسجام و انعطاف9315شمامی، کوروش )حجتبحری، محمدرضا؛ زربخش

 .36ـ  82: 5 ش .فصلنامه مددکاري اجتماعیآموزان دوره متوسطه شهر تهران. متمایزسازی در دانش

. ویراست هشتم. ترجمه یحیی سیدمحمدی. تهران: هاي شخصیتنظریه(. 9317الن )دوان؛ شولتز، سیدنی،  شولت

 ویرایش.

و حمایت اجتماعی  مدیآخودکار(. بررسی رابطه 9315دمیرچی، اسماعیل؛ فیاضی، مینا؛ محمدی، نسیم )صدری

 .385ـ  396: 5 . ش92. دوره نظامیمجله طب ادراک شده با آمادگی به اعتیاد در سربازان خدمت وظیفه. 

http://jfmh.mums.ac.ir/?_action=article&au=4498&_au=%D8%A7%DA%A9%D8%B1%D9%85++%D8%A8%D8%B1%D9%88%D9%85%D9%86%D8%AF
http://jfmh.mums.ac.ir/?_action=article&au=4498&_au=%D8%A7%DA%A9%D8%B1%D9%85++%D8%A8%D8%B1%D9%88%D9%85%D9%86%D8%AF
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(. 9313آقا، امیر )جهان، حجت؛ پورتقی، غلامحسین؛ پاکپورحاجینسب، هرمز؛ رشیدیصفاری، محسن؛ سنایی

: 0 ش. مجله توسعه آموزش در علوم پزشكیمدی و پیشرفت تحصیلی در دانشجویان. آشادکامی، خودکار

 .81ـ  88

روانشناسی  . مجلهمدی و افسردگی در نوجوانانآرابطه بین ابعاد خودکار(. 9322) آسیهاناری ،کارینهطهماسیان

 .15ـ  25: 1ش. کاربردي

 در خانواده عملکرد با تمایزیافتگی و  روابط از رضامندی رابطه بررسی(. 9313) غفاری، مظفر؛ مهینی، شهرام

 .50ـ  31: 3 ش. فردي تفاوتهاي و شخصیت فصلنامه. متأهل دانشجویان

 پرسشنامه کوتاه فرم سنجی روان ویژگیهای بررسی(. 9313) جلیل اعتماد، مرتضی؛ لطیفیان، نرگس؛ فخاری،

 .50ـ  35: 95 . شتربیتی گیرياندازه فصلنامه .ایرانی دانشجویان در خود تمایزیافتگی

. ویراست هشتم. ترجمه یحیی هاي شخصیتنظریه(. 9315آن )فیست، جس؛ فیست، گریگوری؛ رابرتس، تامی

 سیدمحمدی. تهران: روان.

 هايخانواده زنان بین خانواده، انسجام و پذیريانعطاف مقایسه(. خرداد ،9315) فرح نادری، مونا؛ کریمی،

 .تهران انسانی. علوم در نوین پژوهشهای المللیبین کنفرانس اولین .اهواز شهر عادي و شاهد

، رییازبهمن؛ داتلساامهدیه ،زادهحمدا؛ ثکیومر، چلونگر، رضا؛ ادیمر؛ دمسعو، سیدوفر؛ کریازمحمد، کیایی

 مانی.درشیمی تحت سینه نسرطا به مبتلا ننادر ز ندگیز کیفیتو  یمدارکادخو بین بطهرا (.9315نجمه )

 .65ـ  52: 87ش ین.وقز پزشكی معلو هنشگادا مجله

 پذیريمسئولیت و فرزندي والد تعارض با مادران متمایزسازي خود بین رابطه بررسی. (9313)هاجر  محسنی،

 .طباطبایی علامه ارشد، دانشگاه کارشناسی نامهپایان .راهنمایی دوره دختر آموزاندانش

بینی (. نقش عملکرد خانواده و تمایزیافتگی مادر در پیش9315برمی، حلیمه؛ کشاورزافشار، حسین )محمدی

 .939ـ  979: 0. ش فصلنامه پژوهشنامه زناناضطراب دختران نوجوان. 

 استرس، با آوریتاب و خود تمایزیافتگی خانواده، عملکرد رابطه(. 9318) مصطفی علیخانی، خدامراد؛ مؤمنی،

ـ  810: 3 ش. خانواده رواندرمانی و مشاوره فصلنامه. کرمانشاه شهر متأهل زنان در افسردگی و اضطراب

387.  

 روان سلامت و دینداری و خانواده پذیریانعطاف بین رابطه بررسی(. 9318)راضی  فتحی، میترا؛ قزلجه، پورنقی

 . 971ـ  15: 2 ش .خانواده و زنان تربیتی فرهنگی فصلنامه. عادی و گریزخانه نوجوانان بین در

 .رشد انتشارات تهران: همکاران. و دهقانی محسن ترجمه نهم. ویراست .درمانی خانواده(. 9313) مایکل نیکولز،
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